
�� ��� ������� 	 �
�
� 

� 	 ���� �

�����	���� 	 �� �� ����� �� ��
� ��Á��� ���� ����������������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Apoio à Assistência Hos-
pitalar.
CONVENENTES: Celebram entre si o Estado do Rio de Janeiro, atra-
vés da Secretaria de Estado de Saúde, CNPJ/MF nº 42.498.717/0001-
55, o Município de Resende, através da Secretaria Municipal de Saú-
de e a Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de Re-
sende - APMIR, CNPJ n° 31.460.108.0001-90.
OBJETO: Programa de Apoio aos Hospitais do Interior Regional-
PAHI R.
VIGÊNCIA: 01/01/2012 a 31/12/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Resolução SES n°269 de 12 de março de
2012.
DATA DA ASSINATURA: 25/4/2012.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Luiz Côrtes da Silveira, Secretário de Estado
de Saúde, CPF nº 817.161.767-00, Daniel Brito Pereira, Secretaria
Municipal de Saúde e Theodora Lopes da Silva representante da As-
sociação de Proteção à Maternidade e à Infância de Resende - AP-
MIR.

Id: 1332083

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Apoio à Assistência Hos-
pitalar.
CONVENENTES: Celebram entre si o Estado do Rio de Janeiro, atra-
vés da Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil, CNPJ/MF nº
42.498.717/0001-55, o Município de Araruama, através da Secretaria
Municipal de Saúde e a Casa de Caridade Araruama, CNPJ n°
28.528.891.0001-72.
OBJETO: Programa de Apoio aos Hospitais do Interior - PAHI, nos
municípios com até 115.000 (cento e quinze mil) habitantes.
VIGÊNCIA: 01/01/2012 a 31/12/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Resolução SES n° 268 de 12 de março de
2012
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2012.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Luiz Côrtes da Silveira, Secretário de Estado
de Saúde, CPF nº 817.161.767-00, Fernando Daniel da Silva Lima,
Secretario Municipal de Saúde e Luiz Henrique Pereira da Cunha, re-
presentante da Casa de Caridade Araruama.

Id: 1332084

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Apoio à Assistência Hos-
pitalar.
CONVENENTES: Celebram entre si o Estado do Rio de Janeiro, atra-
vés da Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil, CNPJ/MF nº
42.498.717/0001-55, o Município de Araruama, através da Secretaria
Municipal de Saúde e o Hospital Municipal Prefeito Armando da Silva
Carvalho/Hospital São Vicente, CNPJ n° 11.885.839.0001-70.
OBJETO: Programa de Apoio aos Hospitais do Interior - PAHI, nos
municípios com até 115.000 (cento e quinze mil) habitantes.
VIGÊNCIA: 01/01/2012 a 31/12/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Resolução SES n°268 de 12 de março de
2012.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2011.
Signatários: Sérgio Luiz Côrtes da Silveira, Secretário de Estado de
Saúde, CPF nº 817.161.767-00, Fernando Daniel da Silva Lima, Se-
cretario Municipal de Saúde e Rosinéa Gonçalves Marinho, represen-
tante do Hospital São Vicente.

Id: 1332085

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Apoio à Assistência Hos-
pitalar.
CONVENENTES: Celebram entre si o Estado do Rio de Janeiro, atra-
vés da Secretaria de Estado de Saúde, CNPJ/MF nº 42.498.717/0001-
55, o Município de Araruama, através da Secretaria Municipal de Saú-
de e a Fundação Médico Hospitalar São Silvestre/Hospital Silvestre,
CNPJ n° 30.597.223.0001-49.
OBJETO: Programa de Apoio aos Hospitais do Interior - PAHI, nos
municípios com até 115.000 (cento e quinze mil) habitantes.
VIGÊNCIA: 01/01/2012 a 31/12/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Resolução SES n° 268 de 12 de março de
2012.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2011.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Luiz Côrtes da Silveira, Secretário de Estado
de Saúde, CPF nº 817.161.767-00, Fernando Daniel da Silva Lima,
Secretario Municipal de Saúde e Claudia Maria Monteiro Guimarães,
representante do Hospital São Silvestre.

Id: 1332086

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Apoio à Assistência Hos-
pitalar.
CONVENENTES: Celebram entre si o Estado do Rio de Janeiro, atra-
vés da Secretaria de Estado de Saúde, CNPJ/MF nº 42.498.717/0001-
55, o Município de Cambuci, através da Secretaria Municipal de Saú-
de e a Associação Hospitalar de Cambuci/Hospital Moacyr Gomes de
Azevedo, CNPJ n° 28.912.228/0001-77.
OBJETO: Programa de Apoio aos Hospitais do Interior - PAHI, nos
municípios com até 115.000 (cento e quinze mil) habitantes.
VIGÊNCIA: 01/01/2012 a 31/12/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Resolução SES n° 268 de 12 de março de
2012 e Resolução SES nº 269 de 12 de março de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2011.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Luiz Côrtes da Silveira, Secretário de Estado
de Saúde, CPF nº 817.161.767-00, Jorge Correa, Secretário Municipal
de Saúde e Carlos Manoel Cruz Santos, representante do Hospital
Moacyr Gomes Azevedo.

Id: 1332087

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Apoio à Assistência Hos-
pitalar.
CONVENENTES: Celebram entre si o Estado do Rio de Janeiro, atra-
vés da Secretaria de Estado de Saúde, CNPJ/MF nº 42.498.717/0001-
55, o Município de Barra Mansa, através da Secretaria Municipal de
Saúde e a Santa Casa de Misericórdia de Barra Mansa, CNPJ n°
28.683.712.0001-71.
OBJETO: Programa de Apoio aos Hospitais do Interior Regional -
PAHIR.
VIGÊNCIA: 01/01/2012 a 31/12/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Resolução SES n° 269 de 12 de março de
2012.
DATA DA ASSINATURA: 11/5/2011.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Luiz Côrtes da Silveira, Secretário de Estado
de Saúde, CPF nº 817.161.767-00, Wilton Néri Pereira, Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e Michel Milhin Gattás representante da Santa Casa
de Misericórdia de Barra Mansa.

Id: 1332088

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Apoio à Assistência Hos-
pitalar.
CONVENENTES: Celebram entre si o Estado do Rio de Janeiro, atra-
vés da Secretaria de Estado de Saúde, CNPJ/MF nº 42.498.717/0001-
55, o Município de Campos dos Goytacazes, através da Secretaria
Municipal de Saúde e o Hospital Escola Alvaro Alvim/ Fundação Be-
nedito Pereira Nunes, CNPJ n° 28.964.252.0001-50.
OBJETO: Programa de Apoio aos Hospitais do Interior Regional -
PAHIR.
VIGÊNCIA: 01/01/2012 a 31/12/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Resolução SES n° 269 de 12 de março de
2012.
DATA DA ASSINATURA: 25/4/2012.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Luiz Côrtes da Silveira, Secretário de Estado
de Saúde, CPF nº 817.161.767-00, Geraldo Augusto Pinto Venâncio,
Secretaria Municipal de Saúde e Jair Araujo Junior representante do
Hospital Escola Alvaro Alvim/ Fundação Benedito Pereira Nunes.

Id: 1332089

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Apoio à Assistência Hos-
pitalar.
CONVENENTES: Celebram entre si o Estado do Rio de Janeiro, atra-
vés da Secretaria de Estado de Saúde, CNPJ/MF nº 42.498.717/0001-
55, o Município de Campos dos Goytacazes, através da Secretaria
Municipal de Saúde e a Santa Casa de Misericórdia de Campos,
CNPJ n° 28.963.981.0001-91.
OBJETO: Programa de Apoio aos Hospitais do Interior Regional -
PAHIR.
VIGÊNCIA: 01/01/2012 a 31/12/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Resolução SES n° 269 de 12 de março de
2012.
DATA DA ASSINATURA: 25/4/2012.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Luiz Côrtes da Silveira, Secretário de Estado
de Saúde, CPF nº 817.161.767-00, Geraldo Augusto Pinto Venâncio,
Secretaria Municipal de Saúde e Benedito Marques dos Santos Filho
representante da Sociedade Portuguesa de Beneficência Portuguesa
de Campos.

Id: 1332090

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2012, Pro-
cesso Administrativo nº E-08/000.684/2012, destinado a aquisição de
medicamentos (surfactante pulmonar de origem animal, bovino e suí-
no), conforme as especificações e condições contidas no Anexo 01 do
presente edital. A presente licitação restou FRACASSADA.

Id: 1332426

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2012, para fins de registro de pre-
ços
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS (NOVASOUR-
CE GC E OUTROS), PARA ATENDIMENTO A CENTRAL DE ATEN-
DIMENTO A DEMANDAS JUDICIAIS, conforme as especificações e
condições contidas no ANEXO 01 do presente edital.
PROCESSO Nº E-08/008.678/2011
LIMITE DE ACOLHIMENTO: 11/07/2012, às 10h
ETAPA DE LANCES: 11/07/2012, às 10:30h

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10 às 16h

Id: 1332379

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS

AVISO

DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no art. 24, inciso IV, da
Lei Federal nº 8.666/1993.
OBJETO: Contratação de empresas para prestação de serviço de lim-
peza e higienização de ambiente hospitalar, para Secretaria de Estado
de Saúde, nas especificações e condições indicadas no Projeto Bá-
sico.
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/07/2012, às
15h.
ETAPA DE LANCES: 02/07/2012, às 15:30 horas.

A SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DA SUBSECRETARIA EXE-
CUTIVA DA SES convoca os interessados a formularem propostas de
preços, na data e horário acima, para o serviço supracitado, a ser
contratado por Dispensa de Licitação, nos termos do Projeto Básico
que se encontra à disposição para entrega na Coordenação de Aqui-
sição, sito à Rua México, 128, 6º andar, Sl 605, Centro, Rio de Ja-
neiro/RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 horas, informações pelo
telefone nºs 2333-3945 e 3943.

Informamos que apesar de ser um procedimento de dispensa de li-
citação, haverá etapa competitiva, onde os interessados, devidamente
credenciados pelas empresas, poderão reduzir suas propostas em lan-
ces presenciais verbais, onde, ao final, será selecionada a proposta
mais vantajosa para a Administração pelo critério de MENOR PRE-
ÇO.

Imediatamente após essa etapa de lances, será conduzida a análise
da documentação exigida, sendo fornecido um prazo de 24 horas pa-
ra apresentação da documentação fiscal, caso necessário. A relação
de documentos necessários será entregue junto ao Projeto Básico.

Id: 1332833

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E EDUCAÇÃO NA SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO DE PESSOAL

AVISO

O COORDENADOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL convoca os
abaixo citados a comparecerem na Central de Atendimento da Supe-
rintendência de Recursos Humanos, situada na Rua México nº 128 -
3º andar - Centro, nesta Cidade, das 9 às 17:00 horas no prazo de 7
(sete) dias úteis para tratar assunto referente ao débito apurado no
referido processo, sob pena de envio do mesmo a Divida Ativa.

ADRIANA LOPES COUTINHO BRAGA, matr. nº 4901861-7, desliga-
mento do processo Seletivo da SES nº E-08/600675/2009.

ALINE TOLEDO PIZA VIANA, matr. nº 4904365-6, desligamento do
processo Seletivo da SES nº E-08/600852/2008.

CATIA DE ASSIS DA SILVA, matr. nº 4903745-0, desligamento do
processo Seletivo da SES nº E-08/601856/2008.

LEDA PEIXOTO CALDAS DA SILVA, matr. nº 4903951-4, desligamen-
to do processo Seletivo da SES nº E-08/600698/2008.

MOACYR DUTRA JUNIOR, matr. nº 4905311-9, desligamento do pro-
cesso Seletivo da SES nº E-08/603315/2009.

MONICA LINDGRI PESSANHA, matr. nº 4902806-1, desligamento do
processo Seletivo da SES nº E-08/601443/2009.

NELLY LUZ RODRIGUES FLORES, matr. nº 3022118-8, desligamento
do processo Seletivo da SES nº E-08/600856/2012.

PATRICIA HELENA CASTRO NUNES, matr. nº 4902889-7, desliga-
mento do processo Seletivo da SES nº E-08/607979/2007.

VANESSA BARROS VIVEIROS, matr. nº 4905894-4, desligamento do
processo Seletivo da SES nº E-08/601484/2011.

CLAYTON JOSE DA SILVA, matr. nº 4901217-2, desligamento do pro-
cesso Seletivo da SES nº E-08/600404/2009.

WALTER AUGUSTO ESTEVES CRUZ, matr. nº 4903503-3, desliga-
mento do processo Seletivo da SES nº E-08/604014/2008.

OSMAR FREIRE DE SEQUEIRA, matr. nº 4905629-4, desligamento
do processo Seletivo da SES nº E-08/600627/2011.

DANIEL PEREIRA BAPTISTA, matr. nº 4903682-5, desligamento do
processo Seletivo da SES nº E-08/600705/2008.

MONICK GOECKING C VIEIRA, matr. nº 4901657-9, desligamento do
processo Seletivo da SES nº E-08/601331/2009.

THAYS DA SILVA GOMES, matr. nº 490860-7, desligamento do pro-
cesso Seletivo da SES nº E-08/601729/2011.

ANDREA CRISTINA DA SILVA FERREIRA DE OLIVEIRA, matr. nº
3024254-9, desligamento do processo Seletivo da SES nº E-
08/600685/2012.

ARNALDO ALVES MOTA FILHO, matr. nº 4916916-2, desligamento do
processo Seletivo da SES nº E-08/600863/2012.

MICHELE DA COSTA PIRES, matr. nº 4902147-0, desligamento do
processo Seletivo da SES nº E-08/604468/2008.

THAIS DOS SANTOS SALGADO, matr. nº 4914497-5, desligamento
do processo Seletivo da SES nº E-08/602127/2012.

Id: 1331468

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blica, nos termos da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, do Decreto Esta-
dual nº 31.864 de 16/09/2002 e subsidiariamente, à Lei nº 8.666/93,
que fará realizar na Rua Maestro José Botelho, 64, Vital Brazil - Ni-
terói - RJ, as licitações na modalidade Pregão Eletrônico, conforme
abaixo discriminadas:

Licitação: Pregão Eletrônico nº 024/2012.
Dia: 11/07/2012 - Horário: 10h.
Proc. Administrativo nº E-08/971710/2012.
Tipo: Menor Preço Global por Lote.
Objeto: Aquisição de água mineral em galões de 20 litros.
Valor total estimado: R$ 37.119,84

Licitação: Pregão Eletrônico nº 025/2012.
Dia: 11/07/2012 - Horário: 14h.
Proc. Administrativo nº E-08/971686/2012.
Tipo: Menor Preço Global por Lote.
Objeto: Aquisição de ração para cobaias.
Valor total estimado: R$ 54.990,00

Os interessados poderão adquirir os Editais no endereço eletrônico
www.compras.rj.gov.br, qualquer informação poderá ser obtida através
dos telefones (21) 2711-9236 / 2711-9223 ramal 172.

Id: 1332253. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO SAÚDE

AVISO

O SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE comunica aos interessados do certame licitatório na modali-
dade CONCORRÊNCIA nº 01/2012 cujo objeto é Prestação de Ser-
viço de Consultoria referente ao Processo nº E-25/059/2011 que o
Instituto de Organização Racional do Trabalho - IDORT/SP interpôs
IMPUGNAÇÃO ao edital, sendo protocolado dentro do prazo legal,
portanto, tempestivo e deve ser conhecido. A Diretoria Jurídica da
Fundação Saúde decidiu, pelas razões expostas nos autos do proces-
so, conhecer e dar provimento a impugnação ao Edital. E que será
suprimido do item 6.7.1, “a” do Edital da Concorrência nº 01/2012, a
exigência de registro dos atestados de capacidade técnica na entida-
de profissional competente.
Comunicamos, ainda, que o processo se encontra com vistas aberta,
à disposição dos interessados no Setor de Procedimentos Licitatórios
da Fundação Saúde sito à Praça PIO X, nº. 55, 10º andar, Centro,
Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 horas.

Id: 1332283. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº
031/2011.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/018/11044/2011.
PARTES: Governo do Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa PING
PONG EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA.
OBJETO: Acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento) do item 4.1 do
objeto original.
VALOR UNITÁRIO: R$ 52,00 (cinquenta e dois reais).
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2012.

Id: 1332252

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 23/2012. DATA DA ASSINA-
TURA: 27/06/2012. PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da
Secretaria de Estado de Educação e a empresa CTIS TECNOLOGIA
S/A. VALOR: R$ 10.901.000,00. OBJETO: Contratação de empresa
especializada em solução de Service Desk (Central de Suporte e Ser-
viços) de Tecnologia de Informação e Comunicação (TIC) com servi-
ços de atendimento a usuário, manutenção de equipamentos, suporte
técnico de infraestrutura e suporte técnico aos sistemas da SECRE-
TARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO RIO DE JANEIRO - SEE-
DUC, nos termos e condições constantes no Termo de Referência e
seus anexos. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da
assinatura. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
3.555/2000, alterado, Decreto nº 7.174/2010, Decreto nº 5.450/2005,
Decreto nº 2.271/97, IN/SLTI-MP nº 02 de 30 de abril de 2008, al-
terada, IN/MARE nº 8, de 04 de dezembro de 1998, IN/SLTI/MP nº 04
de 19 de maio de 2008, IN/SLTI/MP nº 2, de 16 de setembro de
2009, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Fe-
deral nº 8.666/93. PROGRAMA DE TRABALHO: 1212201522192. CÓ-
DIGO DE DESPESAS: 339039. FONTES DE RECURSOS: 05. EM-
PENHO Nº 2012NE12982. PROC. Nº E-03/853/2012.

Id: 1332262

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO
COLÉGIO ESTADUAL DESEMBARGADOR ÁLVARO

FERREIRA PINTO
EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL DESEMBARGADOR ÁLVARO
FERREIRA PINTO, Regional Norte Fluminense, Município de Campos
dos Goytacazes, nos termos das Resoluções SEE nº 2349 de
11.12.2000 e nº 2355 de 18.01.2001, torna público o nome do aluno
que concluiu o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino, em
regime de dependência no ano letivo de 2007.
TURMA DE ORIGEM: 3001- ANO: 2006
01-Magna Dias da Silva Fonseca
O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL DESEMBARGADOR ÁLVARO
FERREIRA PINTO, Regional Norte Fluminense, Município de Campos
dos Goytacazes, nos termos das Resoluções SEE nº 2349 de
11.12.2000 e nº 2355 de 18.01.2001, torna público o nome do aluno
que concluiu o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino, em
regime de dependência no ano letivo de 2011.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA DE ORIGEM: 3002 / 1º SEMESTRE - ANO: 2007
01-Leonardo Carvalho Ribeiro

ESCOLA ESTADUAL JOSÉ DE PAULA BARRETO
EDITAL

O DIRETOR DA ESCOLA ESTADUAL JOSÉ DE PAULA BARRETO,
Regional Norte Fluminense, Município de Conceição de Macabu, nos
termos das Resoluções SEE n° 2349, de 11.12.2000 e n° 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal de alunos que concluíram
o Ensino Fundamental, neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: JA - 901 / 1° SEMESTRE - ANO: 2011
01-Andrews Matheus Sanches Dias Cardim
02-Eliane Alves Bessa dos Santos
03-Eliete Alves Bessa da Silva
04-Elisabete Alves Bessa Ormindo
05-Thiago dos Santos Reis
TURMA: JA - 901 / 2° SEMESTRE - ANO: 2011
01-Célio Peres
02-Márcio Sampaio Barroco
03-Thawan de Souza Pêgo Santos
04-Wanderson Sousa Correia


